Добрянського на формування національних програм та ставлення угорської влади щодо їх реалізації.

Детальна національна програма (на зразок тієї, яка була сформована під керівництвом А. Добрянського у 1861 р.) була розроблена закарпатцями 11 (23) жовтня 1865 р. Саме в цей час в Нехваль-Полянці та Білій Держанних (територія сучасної Словаччини) на Гостовицькому та Лаборському соборі українці прийняли національну програму, що містила 20 пунктів¹².